§. LXXV.

*Ludovici Regis Franciæ declaratio
circa jus Regalium.*

*Recueil des
Aff. du Cler-
gé tom. 5.
Abregé
chron. de
l'Hist. Eccl.
tom. 3.*

Die decima Februarii anno hujus se-
 culi septuagesimo tertio Ludovi-
 cus XIV. Franciæ Rex promulgato
 dicto declaravit, quod sibi Regalium
 jus universim in omnibus Archiepisco-
 patibus, & Regni sui Episcopatibus, ter-
 ris, & ditionibus, exceptis duntaxat
 iis, qui ab hoc jure ex titulo onerati
 exempti essent, competat. Hanc Re-
 gis declarationem Clerus Gallicanus in
 suis comitiis die tertia Februarii An-
 no 1682. ratam habuit. Hoc editum
 præcipue petebantur Provinciæ Alpe-
 bus & Pyrenæis montibus vicinæ, in
 quibus antehac prætensum Regalium
 jus nullatenus invaluerat: Attamen
 harum

harum ditionum Præsules vehementer Sæc. XVII.
 se huic novitati opponerant, in A.C. 1673.
 gravis contentio inter summum Ponti-
 ficem & Regem, imo inter ipsos Fran-
 ciæ Præsules exorta est, ut in pro-
 gressu hujus Historiæ recenserebimus.

§. LXXVI.

*Guilielmi Principis Fürstenbergii
 raptus.*

Interim belli flammæ ex Belgio sese Wagner hist.
 ultra Rhenum extendere cæperant Leov. l. 4.
 eo tempore, quo Coloniae, urgente p. 330.
 Suecorum Rege de pace, aut saltem Mem. Hist.
 belli induciis agebatur; postquam enim Anelot t. 2.
 in Ratisbonensibus comitiis Imperii pag. 454.
 Principes Ludovico XIV. Galliarum Mont Mem.
 Regi tanquam alienarum ditionum in-
 vatori bellum jurato fœdere indixerant,
 hic ex Lotharingia armis depressa in
 Alsatiam erumpens, plures civitates
 Imperiales subegit, captaque Trevirensi
 urbe Turrenium Franciæ Marefcallum
 in Franconiam præmisit, ut Cæsaris
 copias in opem accurrentes aut funde-
 ret, aut saltem moraretur: Verum
 Montecuculus Cæsaris Archistrategus
 Turrenium insigni stratagemate delusit,
 Gallosque ad Herbipolin intercepta
 annona, tam arcte pressit, ut mo-
 tis castris non sine clade citra Rhe-
 num

Tt 3

Sæc. XVII num regredi cogerentur, eorumque ali-
 A.C. 1673. quot millia in sylva Ottoniana ab Her-
 bipolensibus rusticis trucidarentur: in-
 de factum, ut quamvis Elector Bran-
 deburgicus seorsim cum Gallis pacem
 iniisset, nihilominus plures Imperii Prin-
 cipes, qui antea Gallis favebant, ad
 Cæsaris partes redirent, & Montecu-
 culus Principi Auriaco junctus, Bo-
 nam urbem, ex qua Colonienfis Elector
 ad Monasterium S. Pantaleonis au-
 gerat, expugnaret, Gallosque ex uni-
 versa præfati Electoris ditione expelle-
 ret: Infaustus hic belli successus, nec-
 non bellicus Hispani Regis apparatus
 Ludovicum Franciæ Regem suis fru-
 deratis destitutum eo adegit, ut non
 jam aliena acquirere, sed sua servare
 sollicitus, retentis duntaxat Trajecto
 & Gravia, totum Belgium evacuaret:
 & Angliæ Rex post triplex, ancepsque
 navale prælium pariter suorum Proce-
 rum potius jussu quam consilio, cum
 Batavis pacem iniret. Hæc tamen
 morum prosperitas Cæsarem adeo non
 ab ineundæ pacis consiliis avertit,
 ut potius varias condiciones Colonia
 per suos Ministros proponi curaret:
 Affulserat haud vana reddendæ con-
 diæ spes, quam tamen Guilielmus
 Fürstenbergius, Gallis plus æquo ab-
 dictus, etsi ejus familiæ Heigelbergi-